
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
19 de Junho de 202436

AVISO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 08/2024 - CASAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL, torna pública a 
realização da licitação abaixo:
LICITAÇÃO ELETRÔNICA CASAL/SRP Nº 08/2024
Modo da disputa: Aberto.
Critério de julgamento: Menor preço.
Data: 11/07/2024 - 09:00 horas (Horário de Brasília)
Local: www.licitacoes-e.com.br 
Objeto: a possível aquisição fracionada de: Lote 1 - 15.000 Kg de Polímero Aniônico 
por um período de 12 meses; possível aquisição fracionada de Lote 2 - 50.000 Kg 
de Dicloro Granulado (60% de cloro ativo) por um período de 12 meses; e possível 
aquisição fracionada de Lote 3 - 100.000 Kg de Tricloro em tabletes (90% de cloro 
ativo) por um período de 12 meses, para uso em Estações de Tratamento de Água 
(ETA’s) e poços da Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL, conforme 
descrição no Anexo I - Termo de Referência, mediante condições contidas na Lei 
nº 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios 
da CASAL/RILC, no Edital e seus anexos, que se encontram à disposição dos 
interessados no site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br e no site da 
CASAL: www.casal.al.gov.br, ou apenas para consulta na sala da ASLIC/CASAL, 
no horário comercial.

José Macedo Rocha Júnior
Pregoeiro ASLIC/CASAL

Protocolo 863875

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 1095/2024*
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, de 04 de abril de 
2002, c/c Decreto Estadual 60.041/2018,
Considerando o processo administrativo nº E:05101.0000008458/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Retifi car a Portaria nº 792/2024, de 10 de abril de 2024, publicada em de 
16/04/2024, substituindo o servidor Alexandre Lages Cavalcante, Mat.2909 pelo 
servidor Wilton Pereira Costa , Mat.14685-4 como presidente da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió 15 de maio de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

*Reproduzida por incorreção
Protocolo 863725

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2020, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O DETRAN/AL E O SOPROBEM.
P.A.: E:05101.0000001767/2019; BASE LEGAL: Procedimento: contratação 
direta de entidade sem fi ns lucrativos;  Fundamentação legal: Edital de 
Chamamento Público AMGESP 001/2017-3ª chamada e Art. 25, caput, da Lei 
8.666/93; CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas - 
DETRAN-AL, CNPJ 04.302.189/0001-28, situado na Av. Menino Marcelo, 99, 
Cidade Universitária, Maceió/AL, Cep: 57073-470, representado pelo Diretor-
Presidente, Sr Marco Antônio de Araújo Fireman, matrícula funcional nº 259-3; 
CONTRATADA: Serviço de Promoção e Bem-estar Comunitário - SOPROBEM, 
CNPJ 12.498.937/0001-18, estabelecida na Rua do Imperador, 361, Centro, 
Maceió/AL, Cep: 57.020-670, representado pela sua Diretora-Presidente, Sra. 
Maria Wilma Cardozo de Lima, CPF xxx.978.304-xx; OBJETO DO CONTRATO: 
Concessão de oportunidade de complementação de aprendizagem a menores e 
jovens aprendizes; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2020; 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, contados 
da data da publicação de seu extrato no Diário Ofi cial do Estado, ocorrida em 
17/06/2020; VALOR DO CONTRATO: valor global máximo de R$ 783.894,00 
(setecentos e oitenta e três mil oitocentos e noventa e quatro reais); GESTORA 
DO CONTRATO: Srª Daniela Silveira Palmeira, nº matrícula 257-7; FISCAL 
DO CONTRATO: Srª Maria Clara Ferreira Gomes Lins, matrícula nº 271-2; PA 
DO 1° TERMO ADITIVO: E:05101.0000001583/2022; OBJETO DO ADITIVO: 
prorrogação do Contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses; PA DO 2° TERMO 
ADITIVO: E:05101.0000000560/2024; OBJETO DO ADITIVO: é a alteração do 
Contrato nº 06/2020: “1.1.1. O valor global máximo do Termo de Contrato, que era 
de R$ 576.306,00 (quinhentos e setenta e seis mil trezentos e seis reais), passa a 
ser de R$ 783.894,00 (setecentos e oitenta e três mil oitocentos e noventa e quatro 
reais), em virtude de reajuste concedido em função da alteração do valor do salário 

mínimo, de acordo com o Decreto nº 11.864, de 27 de dezembro de 2023, com 
efeito retroativo a 1º/01/2024 e Ofício (23206465), mantidas as mesmas condições 
contratuais. 1.1.2. O prazo de vigência contratual fi ca prorrogado por mais 12 
(doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do término 
do prazo anteriormente acordado”; DATA DA ASSINATURA: 14/06/2024; 
DATA DO INICIO DA EXECUÇÃO: 17.06.2024; DATA  DO TÉRMINO 
DA EXECUÇÃO: 16.06.2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
Trabalho 06.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão Natureza de 
Despesa 3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) Subitem da 
Despesa: 79 - (Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional) Plano 
Orçamentário 01118 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recursos 
501 (Outros Recursos não Vinculados).

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 863658

. . .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

A Gás de Alagoas S/A - ALGÁS torna público, os extratos de contratos, de atas 
de registro de preços, autorização de fornecimento de material, autorização de 
fornecimento de serviço e de aditamentos, conforme abaixo:
Extratos de Contrato, Ata de Registro de Preços, Autorização de Fornecimento de 
Material e de Serviço.
Carta Contrato: nº 016.2024; Contratado: Débora Rodrigues Rosset Rocha 
10361078412; CNPJ: 44.850.177/0001-52; Objeto Contratual: Contratação 
de empresa para prestação de serviços técnicos em gerenciamento das mídias 
sociais, digitais; Valor Global: R$ 25.000,00; Vigência: 05 (cinco) meses, a partir 
da emissão da autorização dos serviços; Processo: E:25529.0000001119/2024; 
Licitação: Dispensa de Licitação.

Responsável pela resenha: Mônyca Maria Dantas Ramos - Assistente de 
Processos Organizacionais - ALGÁS.

Protocolo 863800

. .

Instituto de Desenvolvimento Rural e 
Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

PORTARIA 26/2024
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo E:44080.0000000115/2024
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo objeto de 
contratação é empresa especializada em serviços de coleta de resíduos (lixo), 
visando atender à necessidade do Órgão, com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
NOME DO CREDOR: MEGB LOCAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.333.693/0001-50, sendo o valor total da contratação: 
R$ 1.034.800,00.
Maceió/AL, 18 de junho de 2024.

DELANE CAVALCANTE DOS SANTOS
Instituto de Desenvolv imento Rural e Abastecimento de Alagoas

Protocolo 863717

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito de 
isenção de imposto de renda, em 18 de junho de 2024, nos seguintes processos 
administrativos:

Nº DO PROCESSO PARTE INTERESSADA

E:04799.0000002897/2024 Sergio Peixoto da Rocha

E:04799.0000003114/2024 Edite Silva de Almeida

E:04799.0000003136/2024 Angela Maria Lopes Silva

E:04799.0000002748/2024 Maria das Graças Ferreira Seixas
Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente
Protocolo 863698

ligia.tenorio
Realce


